
Einschätzung der JOM ( Germany 2 ) bei der Schacholympiade vom 13.-25.11.2008 in Dresden 
 
1. Runde Bulgarien 
 
1. Runde am 13.11.2008 um 15:00  
Br.  41  Germany 2 (GER2)  Elo  -  6  Bulgaria (BUL)   Elo  2½:1½  

6.1 GM Meier Georg 2558 - GM Cheparinov Ivan 2696 1 - 0 

6.2 IM Braun Arik 2567 - GM Georgiev Kiril 2645 1 - 0 

6.3 GM Bindrich Falko 2517 - GM Delchev Aleksander 2632 ½ - ½ 

6.4 IM Bogner Sebastian 2448 - GM Iotov Valentin 2532 0 - 1 

 
Der Auftakt gelang sehr gut. Auch ohne Topalov waren die Bulgaren klarer Favorit. 
Bemerkenswert der taktische Sieg von Georg Meier und der positionelle Gewinn von Arik Braun. 
Falko Bindrich lies sogar eine simple Gewinnstellung ungenutzt . Ein Fingerzeig auf seine 
schlechte Form. Sebastian Bogner verlor gegen seinen Trainingskollegen aus Neuhausen und 
setzte am Tag darauf aus. 

 
Meier,G-Cheparinov,I     Georgiev,K-Braun,A 
 
2. Runde Norwegen 
 
. Runde am 14.11.2008 um 15:00  
Br.  41  Germany 2 (GER2)  Elo  -  19  Norway (NOR)   Elo  1 : 3  

15.1 GM Meier Georg 2558 - GM Carlsen Magnus 2786 ½ - ½ 

15.2 IM Braun Arik 2567 - GM Agdestein Simen 2588 ½ - ½ 

15.3 GM Bindrich Falko 2517 - GM Lie Kjetil A 2526 0 - 1 

15.4 IM Huschenbeth Niclas 2417 - IM Hammer Jon Ludvig 2522 0 - 1 

 
Georg Meier neutralisierte Magnus Carlsen relativ leicht. Allerdings geriet Falko Bindrich mit 
Weiß schnell in eine passive Position und Niclas Huschenbeth kam mit der Sveshnikov-Struktur 
nicht zurecht. Arik Braun hatte zwar zwischenzeitliche Gewinnchancen, aber bei dem Stand von 
0,5 zu 2,5 gegen uns konnte er letztlich keine 100% mehr abrufen. Falko Bindrich sollte am 
nächsten Tag aussetzen. 



 
Bindrich,F-Lie,K       Agdestein,S-Braun,A 
 
3. Runde Wales 
 
3. Runde am 15.11.2008 um 15:00  

Br.  98  Wales (WLS)  Elo  -  41  Germany 2 (GER2)  Elo  ½ :3½  
33.1 FM Jones Richard S 2307 - GM Meier Georg 2558 ½ - ½ 

33.2 CM Rees Ioan 2297 - IM Braun Arik 2567 0 - 1 

33.3  Kett Tim 2272 - IM Bogner Sebastian 2448 0 - 1 

33.4  Spice Alan 2173 - IM Huschenbeth Niclas 2417 0 - 1 

 
Bedingt durch das Losungssystem ein schlagbarer Gegner in Runde 3. Im Nachhinein hätte 
vielleicht Georg Meier aussetzen sollen, aber mir erschien Falko Bindrich (s.o.) logischer. 
Sebastian Bogner und Niclas Huschenbeth gewannen relativ souverän, Arik Braun mit etwas 
Glück. 

 
Kett,T-Bogner,S      Braun,A-Rees,I 
4. Runde Kolumbien 
4. Runde am 16.11.2008 um 15:00  
Br.  59  Colombia (COL)   Elo  -  41  Germany 2 (GER2)  Elo  2 : 2  

25.1 IM Cuartas Jaime Alexander 2489 - IM Braun Arik 2567 ½ - ½ 

25.2 IM Escobar Forero Alder 2482 - GM Bindrich Falko 2517 ½ - ½ 

25.3 IM Barrientos Sergio 2450 - IM Bogner Sebastian 2448 1 - 0 

25.4 IM Clavijo Jorge Mario 2358 - IM Huschenbeth Niclas 2417 0 - 1 



Wunschgemäß setzte Georg Meier aus, da die ersten drei Runden ziemlich anstrengend für ihn 
waren. An seiner Kondition muss er in Zukunft unbedingt weiter arbeiten. Arik Braun wurde 
durch Damentausch im Russisch ( 5. De2) ausgebremst. Allerdings standen sowohl Falko 
Bindrich als auch Niclas Huschenbeth nach etwa 20.Zügen auf Gewinn. Sebastian spielte wieder 
Schwarz und verlor. Leider konnte Falko seine verheißungsvolle Stellung nicht zum Gewinn 
verdichten. 

 
Bindrich,F-Escobar,F      Huschenbeth,N-Clavijo,J 
 
5. Runde Argentinien 
 
5. Runde am 17.11.2008 um 15:00  
Br.  41  Germany 2 (GER2)  Elo  -  31  Argentina (ARG)  Elo  3 : 1  

21.1 GM Meier Georg 2558 - GM Felgaer Ruben 2591 1 - 0 

21.2 IM Braun Arik 2567 - GM Peralta Fernando 2557 ½ - ½ 

21.3 GM Bindrich Falko 2517 - IM Flores Diego 2568 ½ - ½ 

21.4 IM Bogner Sebastian 2448 - GM Campora Daniel H 2537 1 - 0 

 
Ein ansprechender Gegner und ein verdienter schöner Sieg! Dass Niclas Huschenbeth aussetzte, 
war eine mannschaftsinterne Entscheidung, die goldrichtig passte. Georg Meier überspielte 
seinen Gegner systematisch. Arik Braun ( viermal Schwarz) und Falko Bindrich ( viermal Weiß) 
hatten etwas Glück. Sebastian Bogner ( viermal Schwarz ) überspielte Campora! 

 
Meier, G-Felgaer,R       Campora,D-Bogner,S 



6. Runde Griechenland 
 
6. Runde am 19.11.2008 um 15:00  

Br.  41  Germany 2 (GER2)  Elo  -  27  Greece (GRE)   Elo  1½:2½  
14.1 GM Meier Georg 2558 - GM Papaioannou Ioannis 2597 ½ - ½ 

14.2 IM Braun Arik 2567 - GM Kotronias Vasilios 2587 0 - 1 

14.3 IM Bogner Sebastian 2448 - GM Banikas Hristos 2572 0 - 1 

14.4 IM Huschenbeth Niclas 2417 - GM Halkias Stelios 2584 1 - 0 

 
Wieder eine sehr ausgeglichen besetzte starke Mannschaft. Georg Meier konnte seinen Vorteil 
nicht zum Sieg ummünzen. Arik Braun hatte eigentlich genau seine Stellung auf dem Brett und 
hätte mit 31. ..bxc4 klaren Vorteil für sich reklamieren können. Sebastian Bogner verlor in einer 
unübersichtlichen Stellung den Durchblick. Der Sieg von Niclas Huschenbeth war dann leider 
nur noch Ergebniskosmetik. 
 

 
Kotronias,V-Braun,A      Halkias,S-Huschenbeth,N 
 
7. Runde Irak 
 
7. Runde am 20.11.2008 um 15:00  
Br.  92  Iraq (IRQ)  Elo  -  41  Germany 2 (GER2)  Elo  1½:2½  

22.1 FM Hussein H A 2354 - GM Meier Georg 2558 0 - 1 

22.2 FM Hussein N A 2338 - IM Braun Arik 2567 ½ - ½ 

22.3  Ahmed Abdul Sattar Abdulwhhab 2246 - GM Bindrich Falko 2517 0 - 1 

22.4  Albadri Abd Al Sattar 2163 - IM Huschenbeth Niclas 2417 1 - 0 

 
Ein Zittersieg gegen den vermeintlichen Underdog. Georg Meier und Falko Bindrich konnten 
ihre Gegner auskontern. Niclas Huschenbeth verlor jedoch aus einer guten Stellung heraus und 
vergab damit alle Chancen auf eine mögliche GM-Norm. Im Nachhinein waren diese fehlenden 
1,5 Punkte ausschlaggebend für die Platzierung hinter Germany 3. 



 
Ahmed,S- Bindrich,F       Hussein,H-Meier,G 
 
8. Runde Kuba 
 
8. Runde am 21.11.2008 um 15:00  
Br.  41  Germany 2 (GER2)  Elo  -  16  Cuba (CUB)  Elo  ½ :3½  

19.1 GM Meier Georg 2558 - GM Dominguez Perez Leinier 2719 ½ - ½ 

19.2 IM Braun Arik 2567 - GM Bruzon Batista Lazaro 2623 0 - 1 

19.3 GM Bindrich Falko 2517 - GM Quezada Perez Yuniesky 2580 0 - 1 

19.4 IM Bogner Sebastian 2448 - GM Hernandez Carmenates Holden 2580 0 - 1 

 
Hier muss ich etwas weiter ausholen. Im Prinzip sollte Georg Meier turnusmäßig aussetzen. 
Allerdings war die Mannschaft dafür, dass er spielt und er würde vermutlich Remis spielen. 
Leider bringt das Remis mit Weiß selbst gegen 2719 nichts ein, wenn der Rest der Mannschaft 
keine Einstellung findet. Arik Braun verteidigt passive Stellungen ohne Gegenspiel 
bekanntermaßen schlecht. Falko Bindrich übersieht eine kleine Kombination mit einem 
Zwischenzug ( d4-d5 oder b4-b5) und Sebastian Bogner verliert ohne Not völlig den Faden und 
die Partie. Gewogen und zu leicht befunden! Leider. 

Hernandez,H-Bogner,S     Bindrich,F-Quezeda,Y 
 
9. Runde Kanada 
 
9. Runde am 22.11.2008 um 15:00  
Br.  48  Canada (CAN)  Elo  -  41  Germany 2 (GER2)  Elo  2 : 2  

28.1 GM Bluvshtein Mark 2557 - GM Meier Georg 2558 0 - 1 

28.2 GM Charbonneau Pascal 2499 - GM Bindrich Falko 2517 1 - 0 



28.3 IM Zugic Igor 2457 - IM Bogner Sebastian 2448 ½ - ½ 

28.4 IM Roussel-Roozmon Thomas 2486 - IM Huschenbeth Niclas 2417 ½ - ½ 

 
Ohne Arik Braun sind wir mit Kanada auf Augenhöhe. Falko Bindrich kommt einfach nicht in 
Tritt. Seine dritte Weißniederlage verhagelt uns den Kampf. Georg Meier unterstreicht seine 
Topform. Leider kommen Sebastian Bogner (99. Züge!) und Niclas Huschenbeth nicht über eine 
Punkteteilung hinaus. Insgesamt ein etwas unglücklicher Kampfverlauf. 

 
Bluvshtein,M-Meier,G     Huschenbeth,N-Roussel-Roozmon,T 
 
10. Runde Portugal 
10. Runde am 23.11.2008 um 15:00  
Br.  61  Portugal (POR)   Elo  -  41  Germany 2 (GER2)  Elo  1½:2½  

30.1 IM Damaso Rui 2425 - GM Meier Georg 2558 0 - 1 

30.2 FM Dias Paulo 2406 - IM Braun Arik 2567 ½ - ½ 

30.3 IM Rocha Sergio 2417 - IM Bogner Sebastian 2448 ½ - ½ 

30.4 FM Pereira Ruben 2437 - IM Huschenbeth Niclas 2417 ½ - ½ 

 
Das Interessanteste an Portugal schien mir der Kapitän zu sein. Joaquim Durao erlebte als Spieler 
bereits die Olympiaden in Leipzig und Siegen! Trotz der nominellen Überlegenheit taten wir uns 
schwer. Einzig Georg Meier sammelte wieder Punkt und ELO-Punkte ein. Sebastian Bogner ( 7 
mal Schwarz!) war jedoch dichter am Punkt als am Unentschieden. Niclas Huschenbeth zeigte 
seine Verteidigungshärte. Arik Braun konnte leider nicht gewinnen. 

 
Rocha,S-Bogner,S      Huschebeth,N-Pereira,R 



11. Runde Türkei 
 
11. Runde am 25.11.2008 um 10:00  

Br.  41  Germany 2 (GER2)  Elo  -  50  Turkey (TUR)  Elo  2 : 2  
16.1 IM Braun Arik 2567 - GM Gurevich Mikhail 2634 0 - 1 

16.2 GM Bindrich Falko 2517 - IM Can Emre 2464 ½ - ½ 

16.3 IM Bogner Sebastian 2448 - IM Erdogdu Mert 2449 ½ - ½ 

16.4 IM Huschenbeth Niclas 2417 - IM Haznedaroglu Kivanc 2436 1 - 0 

 
Georg Meier setzt aus. Der erste Grund ist die getroffene Absprache, dass er zweimal aussetzen 
kann. Der zweite Grund schien mir noch wichtiger. Ich wollte die Mannschaft testen! Die 
Konstellation ohne Weißremis am ersten Brett stellte eine Herausforderung dar! Sie können sich 
nur auf sich selbst verlassen! Arik Braun spielt diese Variante sicherlich nicht noch mal! Obwohl 
gut vorbereitet war Gurevich eben doch besser mit den Feinheiten der Stellung vertraut. Falko 
Bindrich kann mit einem einzigen Zug ( 65….Sxa3!!) seine durchwachsene Vorstellung 
vergessen machen und den angestrebten Platz unter den Top 30 sichern- leider findet er ihn nicht! 
Sebastian Bogner spielt Remis und Niclas Huschenbeth beendet ein gutes Turnier erfolgreich. 

 
Haznedaroglu,K-Huschenbeth,N     Bindrich,F-Can,E 
 
Zum Gesamtergebnis kann  man sagen, dass wir fünfmal gegen stärkere Teams antraten und 
dabei 4 zu 6 Punkte erzielten. Die Siege gegen Bulgarien und Argentinien waren dabei sehr 
souverän. Leider auch die Niederlagen gegen Kuba und Norwegen. Einzig Griechenland hätte 
mit etwas Glück auch drehen können. 
Gegen die drei gleichstarken Mannschaften Kolumbien, Türkei ( ohne Georg Meier) sowie 
Kanada ( ohne Arik Braun) spielten wir ohne Fortune jeweils 2 zu 2. 
Die drei schlechteren Gegner Wales, Irak und Portugal besiegten wir zwar, aber ließen zu viele 
halbe Punkte liegen. 
 



Zur Einzelkritik: 
Georg Meier spielte ein hervorragendes Turnier. 
 
Meier Georg GM 2558 GER Rp:2779  

Rd.  Snr    Name   Elo  FED  Rp  Pkt.  Erg.  Br.  

1 29 GM Cheparinov Ivan 2696 BUL 2598 6,5 w 1 1 

2 3 GM Carlsen Magnus 2786 NOR 2757 7,5 w ½ 1 

3 409 FM Jones Richard S 2307 WLS 2328 6,0 s ½ 1 

5 107 GM Felgaer Ruben 2591 ARG 2332 2,0 w 1 1 

6 99 GM Papaioannou Ioannis 2597 GRE 2690 6,0 w ½ 1 

7 368 FM Hussein H A 2354 IRQ 2450 7,0 s 1 1 

8 19 GM Dominguez Perez Leinier 2719 CUB 2699 6,0 w ½ 1 

9 160 GM Bluvshtein Mark 2557 CAN 2429 5,0 s 1 1 

10 301 IM Damaso Rui 2425 POR 2334 3,5 s 1 1 

 
Arik Braun begann sehr gut, ließ im Verlauf der Olympiade insbesondere nach der Niederlage 
gegen Kotronias jedoch nach und endete mit einem ELO-Minus. Allerdings spielte er auch viel 
mehr Schwarz! 
 
Braun Arik IM 2567 GER Rp:2480  

Rd.  Snr    Name   Elo  FED  Rp  Pkt.  Erg.  Br.  

1 54 GM Georgiev Kiril 2645 BUL 2366 2,0 s 1 2 

2 110 GM Agdestein Simen 2588 NOR 2418 2,0 s ½ 2 

3 416 CM Rees Ioan 2297 WLS 2301 6,5 w 1 2 

4 233 IM Cuartas Jaime Alexander 2489 COL 2679 7,0 s ½ 1 

5 163 GM Peralta Fernando 2557 ARG 2492 5,0 s ½ 2 

6 113 GM Kotronias Vasilios 2587 GRE 2781 8,5 s 0 2 

7 381 FM Hussein N A 2338 IRQ 2403 7,0 w ½ 2 

8 72 GM Bruzon Batista Lazaro 2623 CUB 2549 5,0 s 0 2 

10 323 FM Dias Paulo 2406 POR 2338 4,0 w ½ 2 

11 60 GM Gurevich Mikhail 2634 TUR 2542 3,5 w 0 1 

 
Falko Bindrich kam nicht gut in Tritt. Er spielte viel mit Weiß, experimentierte mit 
verschiedenen Eröffnungen und Strategien zur Druckausübung. Es gelang leider nicht viel.  
Insgesamt rechnete er sehr schlecht und fehlerhaft. 
Bindrich Falko GM 2517 GER Rp:2413  

Rd.  Snr    Name   Elo  FED  Rp  Pkt.  Erg.  Br.  

1 65 GM Delchev Aleksander 2632 BUL 2788 8,0 w ½ 3 

2 192 GM Lie Kjetil A 2526 NOR 2651 5,0 w 0 3 

4 241 IM Escobar Forero Alder 2482 COL 2558 6,0 w ½ 2 

5 145 IM Flores Diego 2568 ARG 2580 7,0 w ½ 3 

7 455  Ahmed Abdul Sattar Abdulwhhab 2246 IRQ 2072 2,5 s 1 3 

8 128 GM Quezada Perez Yuniesky 2580 CUB 2650 7,0 w 0 3 

9 224 GM Charbonneau Pascal 2499 CAN 2500 6,0 w 0 2 

11 260 IM Can Emre 2464 TUR 2504 5,5 s ½ 2 

Sebastian Bogner spielte etwas wechselhaft. Er hatte wiederum viel mehr Schwarz. Die beiden 
Turmendspiele in Runde 9 und 10 konnte er trotz Mehrbauern beide nicht gewinnen. 



 
Bogner Sebastian IM 2448 GER Rp:2394  

Rd.  Snr    Name   Elo  FED  Rp  Pkt.  Erg.  Br.  

1 187 GM Iotov Valentin 2532 BUL 2600 6,5 s 0 4 

3 431  Kett Tim 2272 WLS 2161 5,0 s 1 3 

4 271 IM Barrientos Sergio 2450 COL 2523 6,5 s 0 3 

5 179 GM Campora Daniel H 2537 ARG 2328 2,5 s 1 4 

6 137 GM Banikas Hristos 2572 GRE 2549 4,0 w 0 3 

8 124 GM Hernandez Carmenates Holden 2580 CUB 2605 5,0 s 0 4 

9 266 IM Zugic Igor 2457 CAN 2395 7,0 s ½ 3 

10 311 IM Rocha Sergio 2417 POR 2463 6,5 s ½ 3 

11 273 IM Erdogdu Mert 2449 TUR 2522 7,0 w ½ 3 

 
Niclas Huschenbeth spielte sehr konzentriert und zielstrebig. Im Prinzip spielte er nur eine 
schlechte Partie – gegen Irak. Ansonsten hat er das in ihn gesetzte Vertrauen vollauf 
gerechtfertigt. 
Huschenbeth Niclas IM 2417 GER Rp:2490  

Rd.  Snr    Name   Elo  FED  Rp  Pkt.  Erg.  Br.  

2 198 IM Hammer Jon Ludvig 2522 NOR 2576 6,0 s 0 4 

3 753  Spice Alan 2173 WLS 1996 2,0 w 1 4 

4 364 IM Clavijo Jorge Mario 2358 COL 2375 3,0 w 1 4 

6 117 GM Halkias Stelios 2584 GRE 2288 1,5 s 1 4 

7 761  Albadri Abd Al Sattar 2163 IRQ 2148 2,5 w 0 4 

9 239 IM Roussel-Roozmon Thomas 2486 CAN 2366 6,0 w ½ 4 

10 291 FM Pereira Ruben 2437 POR 2425 7,0 w ½ 4 

11 292 IM Haznedaroglu Kivanc 2436 TUR 2535 7,5 s 1 4 

 
 
Apolda, den 09.12. 2008  
 
Bernd Vökler 
Bundesnachwuchstrainer 


